
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00371 

 Del: 23/01/2025 

 Esecutivo Da: 23/01/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 

Vecchio 

 

OGGETTO: 

“Torrino Santa Rosa. Centro di socializzazione per anziani” Prog. L1288/2020 Codici opera 160004, 160087, 

180346, 240269 e 240443 – finanziamento tramite fondi regionali, mutuo e Legge 10/77 - C.U.P. 

H17H16000130004 – CUI L01307110484202100168- C.P.V. 45454100-5 CIG B5047F5495. Nomina 

Commissione giudicatrice art. 93 D. Lgs. 36/2023.

 

IL DIRIGENTE 

DEL SERVIZIO BELLE ARTI E FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO

 
Premesso che:

• in data 13 gennaio è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 avente ad 
oggetto "Documenti di  programmazione 2025/2027:  approvazione note  di  aggiornamento al  Dup,  
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• in data 27 febbraio 2024 la  Giunta Comunale ha approvato la  deliberazione n.  49  del,  avente per 
oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione";

• in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto  "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Direzione Servizi Tecnici n. DD/2024/10264 con la quale si è 
approvata la Determina a contrarre per l’affidamento dell’intervento denominato “Torrino Santa Rosa. Centro 
di socializzazione per anziani” Prog. L1288/2020 Codici opera 160004, 160087, 180346, 240269 e 240443 – 
finanziamento  tramite  fondi  regionali,  mutuo  e  Legge  10/77  -  C.U.P.  H17H16000130004  –  CUI 

Pag. 1 di 4 DD/2025/00371



L01307110484202100168- C.P.V. 45454100-5 CIG B5047F5495, tramite procedura aperta, ex art. 71 d.lgs. n.  
36/2023, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Preso atto del disciplinare, pubblicato nella piattaforma START, dai quali si evince che il termine per la 
presentazione delle offerte è scaduto il 22/01/2025 alle ore 12.00;

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il sottoscritto 
Arch. Giorgio Caselli, Dirigente della Direzione Servizi Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio;

 

Dato atto che l’art.  93 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023), prevede, in caso di aggiudicazione con il  
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  nomina  dopo  la  scadenza  del  termine  per  la  
presentazione delle  offerte,  della  commissione giudicatrice,  che può essere composta,  in numero dispari,  
anche da componenti interni alla stazione appaltante, esperti del settore oggetto del contratto;

 

Visto  l’art.  38  del  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  del  Comune  di  Firenze  recante  la  “Nomina  e 
funzionamento  della  Commissione  Giudicatrice  nelle  procedure  con  offerta  economicamente  più 
vantaggiosa”;

 

Ritenuto, pertanto, di individuare i seguenti membri della Commissione Giudicatrice, in considerazione delle  
competenze e  delle  specifiche professionalità  nel  settore cui  afferisce  l’oggetto del  servizio,  risultanti dai  
rispettivi curricula acquisiti e conservati agli atti del fascicolo della procedura di gara:

 
• Ing. Filippo Cioni Dirigente della Direzione Servizi Tecnici Servizio Gestione e Manutenzione, in qualità 

di Presidente;

• Arch. Silvia  Vezzosi,  in  servizio  presso la  Direzione Servizi  Tecnici  Servizio  Belle  Arti e Fabbrica  di  
Palazzo Vecchio E.Q. Palazzi, Ville e Monumenti Cittadini, in qualità di Commissario;

• Arch. Simona Viliani,  in servizio presso la Direzione Servizi  Tecnici Servizio Belle  Arti e Fabbrica di  
Palazzo Vecchio E.Q. Palazzi, Ville e Monumenti Cittadini, in qualità di Commissario;

 

Dato  atto che  i  soggetti sopraindicati si  sono resi  disponibili  alla  nomina  in  qualità  di  componenti della  
Commissione e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità nei confronti 
dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 93 comma 5 D. Lgs. 36/2023, sono state acquisite e conservate agli atti 
del fascicolo della procedura di gara;

Dato  atto  che  i  commissari  non  hanno  svolto  alcuna  funzione  o  incarico  relativo  al  contratto  del  cui  
affidamento si tratta;

Dato atto, inoltre, che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività di cui  
al presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

Visti gli artt. 19 e seguenti parte II  DELLA DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO DI VITA DEI CONTRATTI , Libro I del 
D.Lgs. 36/2023;

Pag. 2 di 4 DD/2025/00371



 Visti

• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

• l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023;

• il d.l. n. 77/2021, conv. con mod dalla L. n. 108/2021;

• il d.l. n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;

• gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art.38 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

• D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’Art. 35-bis

• l’art.7  del  D.P.R.  del  16  aprile  2013,  n.62  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del d.lgs. 165/2001”;

• gli artt. 16 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA

 

 
1.               Di nominare, nell’ambito della procedura aperta, ex art. 71 d.lgs. n. 36/2023, sulla base del criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui alla Determinazione Dirigenziale n DD/2024/10264 
del  18/12/2024,  per  l’affidamento  dell’intervento  denominato  “Torrino  Santa  Rosa.  Centro  di  
socializzazione  per  anziani”  Prog.  L1288/2020  Codici  opera  160004,  160087,  180346,  240269  e  
240443 – finanziamento tramite fondi regionali, mutuo e Legge 10/77 - C.U.P. H17H16000130004 – 
CUI  L01307110484202100168-  C.P.V.  45454100-5 CIG  B5047F5495,  i  seguenti membri  della  
Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate 
dai concorrenti e di fornire ausilio al RUP nella valutazione di congruità:

 

• Ing. Filippo Cioni Dirigente della Direzione Servizi Tecnici Servizio Gestione e Manutenzione, in qualità 
di Presidente;

•   Arch. Silvia  Vezzosi,  in servizio  presso la  Direzione Servizi  Tecnici Servizio Belle  Arti e Fabbrica di  
Palazzo Vecchio E.Q. Palazzi, Ville e Monumenti Cittadini, in qualità di Commissario;

• Arch. Simona Viliani,  in servizio presso la Direzione Servizi  Tecnici Servizio Belle  Arti e Fabbrica di  
Palazzo Vecchio E.Q. Palazzi, Ville e Monumenti Cittadini, in qualità di Commissario;
 

2.           Di  dare  atto che le  dichiarazioni  di  non sussistenza di  cause  di  incompatibilità/inconferibilità  nei  
confronti dei concorrenti, sono state acquisite e conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara;

3.           Di dare atto altresì che la partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui trattasi, per il Presidente 

Pag. 3 di 4 DD/2025/00371



e per  i  Commissari,  rientra  tra  le  attività istituzionali  dell’Ente e non dà luogo ad alcun compenso 
integrativo per tali dipendenti che ne fanno parte;

4.           Di dare comunicazione del presente atto agli interessati;

5.           Di  procedere alla  pubblicazione del  presente atto sul  profilo  del  committente di  questa  Stazione 
Appaltante, insieme ai curricula dei Commissari.

6.           Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto  
non comporta assunzione di impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto immediato;

7.           Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/00371


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00371

